
 
 

 

C O M U N E  D I  P A L E R M O  
Area Urbanistica e della Rigenerazione Urbana e 

della Mobilità e del Centro Storico 
    Ufficio Mobilità Sostenibile e Trasporto Pubblico di Massa  

Via Ausonia n°69  –  0917401608 – fax 0917402607 

                                 mail: mobilitaurbana@comune.palermo.it 

ORDINANZA N° 977 del 10/07/2023    

 P.O. Responsabile Interventi Operativi e Gestionali della Mobilità Urbana: Arch. Francesco Palazzo  

OGGETTO: Limitazione temporanea della circolazione veicolare in occasione della XXXI 

Commemorazione della strage di via D’ Amelio - Palermo, dal 15 al 19 luglio 2023 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che per i giorni dal 15 al 19 luglio in alcune strade e piazze si terrà la cerimonia 

commemorativa del XXXI anniversario della strage di via D’ Amelio, con la partecipazione di 

personalità civili, militari e religiose;  

VISTA la nota della Questura del 08/07/2023 n° 4053/Cat. A.4/2023-Gab, prot. 185968 del 

08/07/2023 con la quale la Questura comunica i provvedimenti da adottare in occasione della 

cerimonia di cui all’oggetto;  

VISTO l'art. 107 del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto 

Legislativo del 18.08.2000 n. 267 ed in particolare il comma 5; VISTI gli artt. 5 comma 3, 7 comma 

1 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 285 riguardante le norme sulla disciplina della circolazione 

stradale e successive modificazioni ed integrazioni, nonché le norme del regolamento di esecuzione 

del predetto Decreto Legislativo approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495;  

VISTO quanto disposto dall’art. 38 comma 3° del D.Lgs. 30/04/1992 n° 285, che dispone:” È 

ammessa la collocazione temporanea di segnali stradali per imporre prescrizioni in caso di urgenza e 

necessità in deroga a quanto disposto dagli articoli 6 e 7. Gli utenti della strada devono rispettare le 

prescrizioni rese note a mezzo di tali segnali, anche se appaiono in contrasto con altre regole della 

circolazione”;  

CONSIDERATO che per consentire lo svolgimento della cerimonia commemorativa necessita 

istituire alcuni Divieti richiesti dalla Questura;  

CONSIDERATA la necessità di consentire la predisposizione di oculati servizi di sicurezza, ordine 

pubblico, vigilanza finalizzati a garantire il tranquillo svolgimento della cerimonia che si terrà dal 15 

al 19 luglio in alcune strade e piazze; 

O R D I N A 

Istituzione del Divieto di sosta con rimozione coatta ambo i lati nelle seguenti strade e 

piazze: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:mobilitaurbana@comune.palermo.it


 

                                                                                                 Segue O.D. N° 977 del 10/07/2023 
 

2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Le norme di cui sopra saranno portate a conoscenza della cittadinanza a mezzo dei prescritti 

segnali stradali collocati da parte del Comando di Polizia Municipale.  

Ogni precedente disposizione contraria a quelle contenute nella presente ordinanza deve ritenersi 

sospesa.  

Le norme di cui sopra saranno portate a conoscenza della cittadinanza a mezzo dei prescritti 

segnali stradali mobili, 48 ore prima dell’inizio della manifestazione, a cura del Corpo di Polizia 

Municipale.  

Sono fatti salvi e impregiudicati eventuali diritti dei terzi.  

Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia Municipale sono incaricati dell’esecuzione del presente 

provvedimento, come previsto dall’art. 12 del citato D. L.vo.  

Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalle norme vigenti.  

Avverso al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 37-3° comma C.d.S. è ammesso ricorso 

Ministero competente secondo le formalità e gli effetti di cui all'art. 74 del Reg. Esecuzione 

C.d.S.; inoltre è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. entro 60 (sessanta) giorni, 

dalla data di pubblicazione.  

Per gli eventuali provvedimenti di competenza si trasmette copia del presente provvedimento alla 

Prefettura di Palermo, ed a tutti i soggetti di cui all’art. 12 del citato D. L.vo n. 285 del 30.04.92.  

Si trasmette inoltre all’A.M.A.T., alla R.A.P. s.p.a. Palermo, all’Ufficio Stampa del Comune di 

Palermo, alla/e Circoscrizione/i, ufficiostampa@comune.palermo.it   

dipps155.00f0@pecps.poliziadistato.it 

 

        Il Capo Area  

          (Dott. Sergio Maneri)  

 

mailto:ufficiostampa@comune.palermo.it
mailto:dipps155.00f0@pecps.poliziadistato.it

		2023-07-10T10:18:11+0200
	Sergio Maneri




